As quantidades foram levantadas pela Seção de Administração Predial e de Transportes - SEAPT:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE
1 Capota Automotiva em Fibra de Vidro 4
2 Veículo automotor tipo Caminhão Truck 1

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
A tabela abaixo apresenta o custo estimado da contratação, no valor total de R$ 441.879,96 (quatrocentos e quarenta e um mil
oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), tomando como parâmetro a mediana dos preços pesquisados,
conforme §2º  da IN 5/2014, alterado pela Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril de 2017, assim transcrito:

"Serão utilizados, como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, a média,

[...]

Devido ao contingenciamento orçamentário existente à época da elaboração do Plano de Contratações de 2020, alguns itens
pretendidos neste processo, apesar de necessários, foram excluídos. Porém, após revisão orçamentária na primeira fase de
créditos adicionais, foi prevista a importância total de R$ 372.600,00 (trezentos e setenta e dois mil e seiscentos reais).
Ocorre que o custo estimado total desta contratação é de R$ 441.879,96 (quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos e setenta e
nove reais e noventa e seis centavos).
Neste caso, há um déficit de R$ 69.279,66 (sessenta e nove mil duzentos e setenta e nove reais e sessenta e seis centavos), para o
qual se propõe o remanejamento de parte dos recursos destinados inicialmente à aquisição de outros itens, pelo sistema de
registro de preços, em que não há a obrigatoriedade de contratação, tornando-se, assim, viável a presente contratação.